
                                                                DELIBERAZIONE  n° 188 del 11/04/2016

Oggetto: Procedura aperta telematica unica regionale per l’affidamento della fornitura, in lotti unici
non frazionabili, di dispositivi medici per apparato gastrointestinale (CND G) e di protesi esofagee e
gastrointestinali (CND P05) per il  periodo di trentasei mesi, a favore dell'Unione d'acquisto tra le
AA.SS.LL./AA.OO.UU. E l'A.O. Brotzu della Regione Sardegna. Numero gara: 5857617. Adempimenti
preliminari alla stipula del contratto ASL n. 5 di Oristano. 

PROPOSTA N° 204 IN DATA 08/04/2016
Servizio: PROVVEDITORATO 

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott.ssa Fabiola Murgia 
IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTE:
1. la deliberazione della Giunta Regionale n. 17/13 del 24.04.2012 avente ad oggetto “Interventi per il

contenimento  della  spesa  farmaceutica  ospedaliera  e  territoriale,  dei  dispositivi  medici,
dell'assistenza  integrativa  e  protesica”  con  la  quale  sono  stati,  tra  l'altro,  impartiti  alle  Aziende
Sanitarie  gli  indirizzi  relativamente  alle  procedure  di  gara  per  l'approvvigionamento  di  farmaci,
emoderivati ed altro, da condursi per area vasta tramite Unioni di acquisto o a livello regionale, in
accordo con quanto recentemente previsto anche dalla normativa nazionale;

2. la deliberazione della Giunta Regionale n. 41/7 del 15.10.2012, con la quale sono state individuate
ulteriori categorie di dispositivi medici da acquisire con gare a valenza regionale, tra cui i dispositivi
medici  per  apparato  gastrointestinale  (CND Lett.  G),  individuando nel  contempo la  ASL n°  5 di
Oristano quale capofila della Unione di acquisto per l’espletamento della relativa procedura di gara;

3. la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/13 del 28.12.2012, con la quale sono state individuate
ulteriori categorie di dispositivi medici da acquisire con gare regionali, tra i quali le protesi esofagee e
gastrointestinali (CND lett. P05) individuando, contestualmente, l’Azienda Sanitaria Locale n° 5 di
Oristano quale capofila dell’Unione di acquisto per l’espletamento della relativa procedura di gara;

4. la  nota  ARIS  del  Direttore  del  Servizio  della  medicina  di  base,  specialistica,  materno  infantile,
residenziale, riabilitativa e dell'assistenza farmaceutica, prot. n. 20636 del 14.08.2012 con la quale,
tra l’altro, sono state indicate delle linee di indirizzo operativo in relazione agli adempimenti che le
Aziende Sanitarie, individuate quali capofila, devono porre in essere ai fini dell'espletamento delle
gare regionali;

VISTE le seguenti deliberazioni:
 del Direttore Generale dell’ASL N° 5 di Oristano n. 802 del 11/10/2013 con cui è stata costituita

l'Unione d'Acquisto tra tutte le Aziende Sanitarie (con la sola eccezione per la ASL 4 di Lanusei per
la lettera P05),  l'Azienda Ospedaliera Brotzu, le Aziende Ospedaliero Universitarie di Cagliari  e
Sassari della Regione Sardegna, finalizzata alla gestione della procedura aperta per la fornitura di
dispositivi  medici  per  apparato  gastrointestinale  (CND  Lett.  G)  e  di  protesi  esofagee  e
gastrointestinali (CND lett. P05), con contestuale presa d'atto delle deleghe di conferimento, da
parte delle Aziende mandanti, del mandato speciale irrevocabile con rappresentanza all'Azienda
Sanitaria  di  Oristano  nella  sua  qualità  di  Azienda Capofila  per  l’adozione  degli  atti  necessari
riguardanti l’espletamento dell'intera procedura di gara sino all'aggiudicazione della fornitura;

 del Direttore Generale n. 1103 del 24/12/2014 con la quale è stata indetta una procedura aperta
telematica sopra soglia comunitaria, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi degli articoli 54, 55, 83 e 85 del D.Lgs. n° 163/06 e ss.mm.ii. e del DPR
207/2010 per l’affidamento della fornitura, in 350 lotti unici non frazionabili, di dispositivi medici per
apparato gastrointestinale (CND Lett. G) e di protesi esofagee e gastrointestinali (CND lett. P05)
per il periodo di trentasei mesi, a favore dell'Unione d'acquisto tra le AA.SS.LL./A.O./AA.OO.UU.
della  Regione  Sardegna,  da  svolgersi  con  modalità  telematica  sulla  piattaforma  on-line
www.albofornitori.it - Gestore Albo dei Fornitori accreditati CSAmed s.r.l..;

 del Commissario n. 200 del 31/03/2015, con la quale sono stati nominati  il Seggio di Gara e la
Commissione Giudicatrice della procedura di gara di cui sopra;



 del Commissario Straordinario n. 843 del 10/12/2015, con la quale sono stati approvati i verbali del
Seggio di Gara ( n. 1 sedute del 1, 2 e 3 aprile 2015, n. 2 del 03/07/2015, n. 3 del 06/07/2015, n. 4
del 04/08/2015 e n.  5 del  14/09/2015) e contestualmente disposta l'aggiudicazione provvisoria
dell’appalto per un importo triennale complessivamente determinato in € 17.519.418,62 + IVA,
come da prospetto di aggiudicazione allegato al suddetto atto a favore di n. 24 Ditte nello stesso
specificate nel dettaglio;

RILEVATO che con Determinazione della Direzione Generale della Sanità – Servizio Affari Generali  ed
Istituzionali  n.  1106/Det/26  del  19/01/2016  (prot.  n.  1107  del  19/01/2016),  il  competente  Assessorato
Regionale ha positivamente concluso la fase di controllo preventivo di legittimità e di merito di cui all'art. 29
della L.R. 10/2006, in relazione alla suddetta deliberazione n. 843/2015;

CONSIDERATO che degli esiti definitivi della procedura e del relativo, necessario, controllo  preventivo di
legittimità e di merito di cui all'art.  29 della L.R. 10/2006  è stata data opportuna conoscenza a tutte le
AA.SS.LL./A.O./AA.OO.UU.  della  Regione  Sardegna  e  a  tutte  le  Ditte  aggiudicatarie  affinché  potesse
procedersi alla stipula dei relativi contratti; 

RILEVATO che  preliminarmente  alla  stipula  del  contratto  per  Questa  Azienda  Sanitaria  è  necessario
specificare e contabilizzare i prodotti e la relativa spesa derivanti dall'aggiudicazione definitiva della gara
regionale sulla base dei quantitativi rilevati per l'ASL 5 di Oristano in fase di programmazione dei fabbisogni,
come  evidenziato  nel  prospetto,  completo  dei  codici  AREAS  individuati  dal  Servizio  Farmaceutico  e
trasmessi in data 25/02/2016, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (All. 1) per
complessivi € 417.094,34 + IVA annuali e € 1.251.283,02 + IVA triennali;

RITENUTO di poter approvare inoltre i singoli prospetti di aggiudicazione, distinti per singola Ditta, allegati
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (All. 2);

CONSIDERATO che con deliberazione del Commissario n. 874 del 18/12/2015 è stata prorogata la fornitura
di materiale endoscopico per il periodo dal 01/01/2016 al 31/03/2016;

RILEVATO che, nelle more della stipula dei contratti con le Ditte aggiudicatarie della procedura di gara
regionale  sopra  menzionate, è  necessario  dare  immediata  esecuzione  al  presente  atto,  in  modo  da
garantire continuità - nell'arco del triennio futuro – alle forniture previste nella gara regionale;

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e agli obiettivi
di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di riorganizzazione e di ri -
qualificazione approvato con Delibera G.R. n. 63/24 del 15/12/2015;

VISTO lo schema di contratto e ritenuto di poterlo approvare;

 VISTI:
 il Capitolato generale d'appalto che regola la fornitura di generi vari, approvato con D.G. N. 215 del

19.02.1997 ed il Capitolato Generale d'appalto per le gare unificate, approvato con Determinazione
del Direttore Generale A.R.I.S. n. 28, prot. 1719 del 22/01/2013;

 il D. Lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. n. 207/2010 e loro ss.mm.ii.;
 le LL.RR. n. 10/2006 e n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui all'art. 9
comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

Per i motivi esposti in premessa,           

DELIBERA

1. Di approvare il prospetto di aggiudicazione (All. 1) dei prodotti aggiudicati a seguito di conclusione
della  procedura  di  gara  aperta  telematica  regionale  per  l’affidamento  della  fornitura  triennale  di
dispositivi  medici  per  apparato  gastrointestinale  (CND  Lett.  G)  e  di  protesi  esofagee  e
gastrointestinali (CND lett. P05), - relativi ai fabbisogni della sola ASL n. 5 di Oristano, per un valore
complessivo pari a € 417.094,34 + IVA annuali e € 1.251.283,02 + IVA triennali.



2. Di approvare i prospetti di aggiudicazione (All. 2) dei prodotti aggiudicati a seguito di conclusione
della procedura di gara in oggetto relativi ai fabbisogni della sola ASL n. 5 di Oristano, distinti per
singola Ditta aggiudicataria come sotto sinteticamente riepilogati:

3. Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  triennale  di  €  1.485.834,71  IVA/C,  sarà  ripartita  come
appresso evidenziato:

 anno 2016, per la fornitura prevista per il periodo aprile/dicembre, € 371.458,68;
 per ciascuno degli anni 2017 e 2018, € 495.278,24; 
 per il 2019, periodo da gennaio a marzo, € 123.819,56.

4. Di imputare la spesa prevista per il corrente esercizio, come sopra determinata in € 371.458,68 al
conto  A501010603  “Acquisti  di  altri  dispositivi  medici”  del  Bilancio  anno  2016  (disponibilità
attualmente presente nell'Aut. UAZ5_ACQ N. 1/226: € 334.500,00) ed ai CDC che verranno di volta
in volta indicati dalla Farmacia Ospedaliera e dai Servizi Farmaceutici territoriali. 

5. Di  imputare  la  spesa  prevista  per  ciascuno  degli  anni  2017  e  2018  pari  a  €  495.278,24,  al
medesimo conto A501010603 “Acquisti di altri dispositivi medici” dei rispettivi Bilanci ed ai CDC che
verranno di volta in volta indicati dalla Farmacia Ospedaliera e dai Servizi Farmaceutici territoriali.

6. Di imputare  la  spesa prevista per l'anno 2019 (periodo gennaio-marzo) pari  a € 123.819,56, al
medesimo conto A501010603 “Acquisti di altri dispositivi medici” dei rispettivi Bilanci ed ai CDC che
verranno di volta in volta indicati dalla Farmacia Ospedaliera e dai Servizi Farmaceutici territoriali.

7. Di  approvare  lo  schema di  contratto,  allegato  3)  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale.



8. Di dichiarare il presente atto, per le ragioni specificate in premessa, immediatamente esecutivo.

9. Di nominare, in qualità di Direttori dell'Esecuzione, il Direttore della Farmacia Ospedaliera con il
supporto del Responsabile dell'U.O. Endoscopia. 

10. Di trasmettere inoltre il presente atto al Servizio Provveditorato, al Servizio Bilancio, alle Farmacie
Ospedaliera e Territoriale, all'U.O. di Endoscopia nonché al Servizio Affari Generali  e al Collegio
Sindacale, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARI
           Dott. Luciano Oppo        Dott. G. Andrea Ruiu

**********************************************

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati:
1. Prospetto di aggiudicazione gara regionale per i fabbisogni della ASL 5 di Oristano
2. Prospetti aggiudicazione gara regionale per i fabbisogni della ASL 5 di Oristano distinti

per Ditta;
3. schema di contratto.

Il Referente dell'Istruttoria
   Dott.ssa Fabiola Murgia 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di
deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

           IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
              Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

***********************

Il  sottoscritto  Direttore  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente  Deliberazione  verrà
pubblicata nell’Albo Ufficiale di questa ASL dal 13/04/2016 al 27/04/2016.

                   IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

                  Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO

